
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: NOMINA CONSULENTE TECNICO DI PARTE PROF. STEFANO DE PASQUALE CERATTI 

– ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 20 DEL 02/03/2023 – IMPEGNO DI SPESA PER 

COPERTURA SPESE DI CONSULENZA (SMART CIG ZE03A60862). 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO, che: 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 30/06/2022, la scrivente è stata nominata 

Dirigente del Settore “Avvocatura”; 

- con Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 11 del 24/03/2022 e n. 13 del 14/04/2022 sono stati 

approvati il Bilancio di previsione 2022/2024 ed i relativi allegati; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 24/03/2022 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 40 del 19/05/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione PEG 2022/2024; 

- con successivo Decreto del Presidente della Provincia n. 71 del 10/10/2022 è stata approvata la 

prima variazione al Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022/2024; 

 

PREMESSO, altresì: 

- che rientra nelle competenze attribuite al Settore Avvocatura la cura dell’attività per la 

Rappresentanza, Assistenza e Difesa dell’Ente provvedendo sia alla costituzione in giudizio nei 

procedimenti in cui l’Ente è parte, sia alla predisposizione di tutte le azioni atte a tutelare gli 

interessi lesi della Provincia di Latina; 

- che è pendente presso il Tribunale di Latina Sezione Lavoro, la causa iscritta al n. R.G. 4361/2019 

promosso dal Sig. G. B. a mezzo del quale quest’ultimo ha richiesto il risarcimento del danno per 

violazione dei doveri datoriali; 

- che ritualmente istruita la causa il Giudice, con propria ordinanza del 07/02/2023 ha disposto la 

nomina di un consulente tecnico di ufficio per l’accertamento dello stato patologico del periziando 

ai fini della decisione della causa; 

 

 

Registro generale n. 266 

del 23/03/2023 



 2 

PRESO ATTO che in seguito alla disamina della questione da parte del Settore Avvocatura, 

sussistono motivi per provvedere alla nomina di un medico legale al quale affidare l’incarico di 

assistere la difesa dell’Ente durante le operazioni peritali nel giudizio di cui sopra; 

 

DATO ATTO che l’art. 9 del “Regolamento dell’avvocatura provinciale” approvato con Decreto 

del Presidente della Provincia n. 28 del 13/05/2015, prevede che in caso di necessità l’Avvocatura 

può nominare in fase giudiziale consulenti di parte, interni alla struttura organizzativa dell’Ente e/o, 

in casi di particolare complessità o specializzazioni, consulenti di parte esterni all’Amministrazione; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Presidenziale n. 20 del 02/03/2023, con la quale è stato nominato il 

Prof. Stefano De Pasquale Ceratti, medico chirurgo specialista in medicina legale e delle 

assicurazioni, docente in medicina legale CdL in psicologia, docente in diritto civile progredito, 

consulente tecnico di parte nella causa iscritta al RG n. 4361/2019 pendente presso il Tribunale di 

Latina sezione Lavoro; 

 

VISTO e RICHIAMATO l’accordo congiunto di negoziazione della parcella professionale – 

disciplinare legale – del 10/03/2023 con il quale, tra le altre cose, veniva convenuto quanto segue: 

- l’ammontare complessivo della parcella relativa all’espletamento delle prestazioni professionali di 

cui all’incarico conferito e meglio specificato nelle premesse dell’accordo, viene determinata in €. 

850,00 (ottocentocinquanta), oltre spese di viaggio, qualora necessarie, ed oneri di legge; 

- a tal fine, il Prof. Stefano De Pasquale Ceratti, dichiara espressamente di accettare le condizioni e 

le modalità di espletamento dell’incarico come da disciplinare di incarico; 

- di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”; 

 

RITENUTO dover provvedere ad impegnare le somme necessarie per far fronte al pagamento delle 

somme pattuite e riconducibili all’accordo congiunto sopra citato; 

 

DATO ATTO che: 

- con la nota protocollo n. 17118 del 13/04/2017, è stato rilevato che gli incarichi defensionali ed i 

servizi legali hanno natura di servizio e che, ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 

50/2016, costituiscono appalti di servizi ai quali non si applicano le disposizioni presenti nel 

Codice dei Contratti, ma comunque sottoposti ai principi generali (economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità) previsti dall’art. 4 del 

D.Lgs. 50/2016, cui è ispirato il Regolamento Provinciale; 

- come emerge dalla lettura delle FAQ (Frequently Asked Questions) sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari emesse dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture 

(AVCP): 

• I contratti stipulati dall’Autorità Giudiziaria strettamente funzionali ed indispensabili per le 

conduzioni delle attività processuali e investigative non sono sottoposti alla tracciabilità (ad 

esempio: un incarico a perito o un contratto relativo a servizio di videoripresa). (omissis). 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto della Provincia; 

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 56/2014; 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 



 3 

 

ATTESTATO: 

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, che saranno successivamente pubblicati da 

parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di Latina nella Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente “Appalti e Gare – Bandi di Gara e Contratti” con la 

pubblicazione della documentazione necessaria; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile del Procedimento 

dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e 

di conflitto di interessi”; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, 

per il quale sono state applicate le misure di prevenzione descritte nell’aggiornamento al Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) vigente; 

 

Con i poteri di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale n. 48 del 

30/06/2022 

 

DETERMINA 

 

per i motivi di cui alla premessa che qui si intende integralmente riportata 

 

1) Di impegnare la somma complessiva pari ad €. 1.342,00 comprensivi degli oneri di legge (iva al 

22%, spese per viaggio eventuali) per far fronte alle spese del giudizio di cui in premessa. 

 

2) Di prendere atto ed approvare a tal fine l’accordo congiunto di negoziazione della parcella 

professionale – disciplinare legale – del 10/03/2023. 

 

3) Di stabilire che la spesa suddetta troverà capienza sul capitolo 1110 del Bilancio 2023, Impegno 

(vedasi scheda allegata). 

 

4) Di stabilire che l’impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica. 

 

5) Di dare atto che la liquidazione del compenso o dell’acconto, nella misura del 50% sull’importo 

complessivo, verranno effettuate previa presentazione di regolari fatture da acquisirsi attraverso i 

canoni abilitati ai sensi di Legge. 

 

6) Di dare atto che lo SMART CIG è ZE03A60862. 

 

7) Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento. 

 



 4 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del settore. 

 

9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del settore interessato. 

 

10) Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli 

obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

11) Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 

 

L’Istruttore Direttivo 

Edoardo Piovesana 
 

 

 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2023 1110   1.342,00 ZE03A60862  

 NOMINA CONSULENTE TECNICO DI PARTE PROF. STEFANO DE PASQUALE CERATTI – 

ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 20 DEL 02/03/2023 – IMPEGNO DI SPESA PER COPERTURA SPESE 

DI CONSULENZA (SMART CIG ZE03A60862). 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


